
議案第６７号

令和７年度設楽町簡易水道事業会計補正予算（第１号）

(総則）

令和７年度設楽町簡易水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。

(資本的収入及び支出）

予算第４条に定めた資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目）

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科　　目）

(1)職員給与費

　（他会計からの補助金）

予算第９条中、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額「343,644千円」を

「346,848千円」に改める。

愛知県設楽町長 土屋　浩

206,375千円

令和７年９月２日提出

第３条

第４条

（既決予定額） （補正予定額）

3,208千円 586,981千円

第１条

第３項 他 会 計 補 助 金 203,167千円 3,208千円

第２条

（既決予定額） （補正予定額） （計）

（計）

31,322千円 3,208千円 34,530千円

収 入

第１款 資 本 的 収 入 583,773千円



あ



予算に関する説明書

令和７年度

愛知県設楽町



（単位：千円）

1 ．資本的収入

3 .

1 ．他会計補助金

（単位：千円）

1 ．資本的支出

1 . 建設改良費

2 ．

3,208

3,208362,141

635,658

585,422

586,981

資本的収入

収　入

款 項 目 計 備考

備考

638,866

588,630

365,349

補正予定額

3,208

配水及び給水施設
費

支　出

款 項 目 計既決予定額

他会計補助
金

206,375

206,375

3,208

3,208

203,167

203,167

3,208583,773

補正予定額既決予定額

令和７年度　設楽町簡易水道事業会計補正予算(第１号)実施計画



法定福利費引当金の増減額（△は減少） ７

当年度純利益又は当期純損失（△） １,２２４

減価償却費 ３２５,０２０

賞与引当金の増減額（△は減少） ６

令和７年度設楽町簡易水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（ 単 位 ： 千 円 ）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

支払利息及び企業債取扱諸費 ８,０１６

長期前受金戻入額 △ ２４０,７５６

未払金の増減額（△は減少） ５,７７０

未収金の増減額（△は増加） １０,５０７

利息の支払額 △ ８,０１６

業務活動によるキャッシュ・フロー １０１,７７８

小　計 １０９,７９４

有形固定資産の取得による支出 △ ４２３,６０２

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

国庫補助金等による収入 ７６,８１８

一般会計からの繰入金による収入 １７４,２７５

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー △ ６２,８１８

その他の企業債による収入 ６,４００

その他の企業債の償還による支出 △ ２,０５３

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 ９８,２００

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ ４４,１８３

分担金及び負担金による収入 １０９,６９１

資金期首残高 ５０２,３９０

資金期末残高 ６７７,２７５

財務活動によるキャッシュ・フロー １３５,９２５

資金増加額（又は減少額） １７４,８８５

基金の取り崩しによる収入 ７７,５６１



１　総括

※（　）内は短時間勤務職員

（注）本年度の期末勤勉手当には、翌年度６月期末勤勉手当のうち本年度発生額である賞与引当金繰入額1,992千円が

含まれる。本年度の法定福利費には、翌年度６月期末勤勉手当に係る法定福利費のうち本年度発生額である法定福利

費引当金繰入額407千円が含まれる。

（１）　会計年度任用職員以外の職員

※（　）内は非常勤特別職、報酬は非常勤特別職分52千円

給与費明細書

区分

職　員　数 給　与　費

特別職 一般職 報酬 給料 手当 計 法定福利費 合計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

27,383 7,147 34,530

補正前 8 (4)　 4 1,914 13,837 9,224 24,975

補正後 8 (4)　 4 1,914 15,128 10,341

6,347 31,322

比較 - - - 1,291 1,117 2,408 800 3,208

住居手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 594 3,477 2,915 950 60 306

2,718 950 60 0

306

区分
通勤手当

管理職
手当

児童手当 特殊勤務
手当

管理職特別
勤務手当 地域手当

（千円） （千円）

比較 - 240 197 - -

補正前 594 3,237

589

補正前 294 276 395 6 105 589

（千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 294 534 395 6 221

-

区分
職　員　数

給　与　費 法 定
福 利 費

合 計
報酬 給料 職員手当 計

比較 - 258 - - 116

（千円）

手当

の内訳

区分
扶養手当 期末手当 勤勉手当

時間外
勤務手当

休日勤務
手当

補正後 (8)    4 52 15,128 10,341 25,521 7,147 32,668

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

6,347 29,460

比較 - - 1,291 1,117 2,408 800 3,208

補正前 (8)    4 52 13,837 9,224 23,113

休日勤務
手当

住居手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

手当

の内訳

区分
扶養手当 期末手当 勤勉手当

時間外
勤務手当

補正後 594 3,477 2,915 950 60 306

補正前 594 3,237 2,718 950 60 0

306

区分
通勤手当

管理職
手当

児童手当 特殊勤務
手当

管理職特別
勤務手当

地域手当

（千円） （千円）

比較 - 240 197 - -

（千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 294 534 395 6 221

-比較 - 258 - - 116

589

補正前 294 276 395 6 105 589



（１）　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

２　給料及び職員手当の増減額の明細

区分 増減額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　　　　　　明 備　　考

給　料 1,291 職員人事異動に
伴う増減分

1,291

手　当 1,117 職員人事異動に
伴う増減分

1,117

勤勉手当 197

住居手当 306

258

期末手当 240

管理職手当

116管理職特別
勤務手当

３　給料及び職員手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 一般行政職

令和 ７ 年 ８月 １ 日 現 在

平　均　給　料　月　額　　（円） 328,733

平　均　給　与　月　額　　（円） 374,549

平　　 均 　　年 　　齢     （歳） 42.1

（３）　級別職員数
区　　　　　　　　　分 一般行政職

令和 ７ 年 １ 月 １ 日 現 在

平　均　給　料　月　額　　（円） 287,850

平　均　給　与　月　額　　（円） 334,838

平　　 均 　　年 　　齢     （歳） 41.1

３級
４級令和 ７ 年 ８月 １ 日 現 在

級 職員数（人) 構成比（％）
１級 1 33.3
２級

７級
計 3 100.0

５級 2 66.7
６級

６級
７級

４級
５級 1 25.0

計 4 100.0

　（級別の基準となる職務）
区　　分 １　　　級 2　　　級 3　　　級 ４　　　級 ５　　　級

令和 ７ 年 １ 月 １ 日 現 在

１級 2 50.0
２級 1 25.0
３級

６　　　級 ７　　　級

一般行政職
主事補
主事

主事 主査 主任主査
課長補佐
所長補佐

室長

課長・支所長
議会事務局長

所長・次長

課長・支所長
議会事務局長

所長



（単位：円）

１． 固定資産

有形固定資産

イ．土地

ロ．建物

建物減価償却累計額

ハ．構築物

構築物減価償却累計額

ニ．機械及び装置

機械装置減価償却累計額

ホ．車両運搬具

車両運搬具減価償却累計額

ヘ．工具器具及び備品

ト．建設仮勘定

有形固定資産合計

無形固定資産

イ．ソフトウェア

無形固定資産合計

投資その他の資産

イ．基金

投資その他の資産合計

固定資産合計

２． 流動資産

現金預金

未収金

貸倒引当金

流動資産合計

資産合計

(1)

43,786,839

724,263,772

544,984,771

令和７年度設楽町簡易水道事業　予定貸借対照表

（ 令和８年３月３１日 ）

資産の部

333,111,560

298,679,380△ 34,432,180

(3)

(2)

1,680,571

6,017,039,322

△ 801,959,638

△ 179,279,001

5,215,079,684

△ 956,796 723,775

工具器具及び備品減価償却累計額

160,777,490

1,152,000

5,105,954

△ 958,302 4,147,652

7,060,072,084

1,152,000

160,777,490

952,669,983

7,222,001,574

765,045,279

(1) 677,275,196

(2)

7,987,046,853

88,071,083

△ 301,000 87,770,083



３． 固定負債

企業債

イ．建設改良費等の財源に充てるための企業債

ロ．その他の企業債

企業債合計

固定負債合計

４． 流動負債

企業債

イ．建設改良費等の財源に充てるための企業債

ロ．その他の企業債

企業債合計

未払金

引当金

イ．賞与引当金

引当金合計
その他流動負債

流動負債合計

５． 繰延収益

長期前受金

長期前受金収益化累計額

建設仮勘定長期前受金

繰延収益合計

負債合計

６． 資本金

７． 剰余金

利益剰余金

イ．当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

(1)

590,226,471

負債の部

27,492,807

617,719,278

2,063,143

42,201,930

617,719,278

25,000
326,618,835

5,168,950,026

(2) 281,992,905

2,399,000

(1)

40,138,787

199,783,123

199,783,123

(1)

△ 762,083,922

資本の部

5,063,289,487

6,007,627,600

1,779,636,130

(3)

2,399,000

(4)

1,979,419,253

7,987,046,853

656,423,383

199,783,123



注記

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

  １．固定資産の減価償却の方法

    （１）有形固定資産

          定額法

          ・主な耐用年数

建物　 15年～50年

構築物　 15年～50年

機械及び装置　 ６年～20年

車両運搬具　 ５年

工具器具及び備品　 ２年～10年

  ２．引当金の計上方法

    （１）貸倒引当金

            　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

    （２）退職給付引当金

　愛知県市町村職員退職手当組合における積立金の不足等に応じて発生する追加的な負担金に

            ついては、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上して

いない。

    （３）賞与引当金及び法定福利費引当金

            　職員の期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年

度末における支給及び支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

  ３．その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

    （１）消費税等の会計処理

            消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等に関する注記

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定

 のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は３２９，９６０千円である。

Ⅲ.その他の注記

引当金の取崩し

（１）賞与引当金の取崩し

令和７年度において、期末手当及び勤勉手当を支給するため、賞与引当金１，９８１千円を取り

 崩す。

（２）法定福利費引当金の取崩し

令和７年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費を支出するため、法定福利費引当金

 ３８８千円を取り崩す。



予 算 参 考 資 料

令和７年度

愛知県設楽町



令和７年度　設楽町簡易水道事業会計補正予算(第１号)実施計画明細書

資本的収入及び支出

（収　入）

1.資本的収入

（支　出）

2.配水及び給水
　施設費

362,141 3,208 365,349

計款 項 目 既決予定額 補正予定額

計

1.他会計補助金 203,167 3,208 206,375

3.他会計補助金 203,167 3,208 206,375

583,773 3,208 586,981

1.建設改良費

款 項 目 既決予定額 補正予定額

585,422 3,208

1.資本的支出 635,658 3,208 638,866

588,630



（単位：千円）

一般会計補助金

（単位：千円）

職員給（2名）

管理職手当

住居手当

期末手当

勤勉手当

管理職特別勤務手当

共済組合負担金

退職手当組合負担金

5.法定福利費 800

2.給料 1,291

説明
区分 金額

節

節
説明

区分

3,208

金額

1.他会計補助金 3,208

657

143

3.手当 1,117 258

116

1,291

306

240

197


